
 

pag. 1 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 3492 

 

 

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Procedimento LUMSA nell’ambito del Progetto PRIN 2022 PNRR - “PNRR Social Impact 

Assessment for Food Security. The Italian Perspective” –- Codice N.  P20225M45W- CUP N. 

D53D2301764 0001, n.1/2025 – (Servizi di consulenza e beni immateriali – ITEM C) 

 

 

IL RETTORE 
 

visto il Decreto Direttoriale n. 1409 del 14 settembre 2022 (Bando PRIN 2022 PNRR) e 

l’Allegato “Criteri per la determinazione dei costi e per la rendicontazione delle spese”;   

 

visto il Decreto Direttoriale n. 1206 del 28 luglio 2023, con cui il MUR ha approvato le 

graduatorie finali delle proposte progettuali relative alle “linee di intervento A e B” del 

Macrosettore SH Social Sciences and Humanities SH1 - Individuals, Markets and Organisations, 

come individuate nella “Tabella A – Graduatorie”;  

 

visto il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento n. 1376 del 1° settembre 2023, 

recante la graduatoria finale delle proposte progettuali relative al Macrosettore SH – Settore SH1, 

come individuate nella “Tabella A – Graduatoria” allegata al suddetto, decreto nonché 

l’individuazione dei progetti finanziati come da “Tabella B – Progetti finanziati”, parte integrante 

del medesimo decreto, corredato dei seguenti allegati: Allegato A – Elenco dei progetti ammessi a 

finanziamento; Piano dei Costi e dei Contributi; Allegato B – Disciplinare di concessione delle 

agevolazioni; Allegato D - Codici Unici di Progetto (CUP)”; 

 

visto lo Statuto della LUMSA emanato con Decreto Rettorale 12 maggio 2022, n. 2582;  

 

visto il Regolamento recante la gestione di tutti gli aspetti economici dei progetti di ricerca 

finanziati da enti esterni, emanato con Decreto Rettorale 30 maggio 2019, n. 2072, 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto dell’avviso  

La LUMSA, partner del Progetto PRIN 2022 PNRR “PNRR Social Impact Assessment for Food 

Security. The Italian Perspective” – Codice N.  P20225M45W- CUP N. D53D2301764 0001, 

n.1/2025 – (Altri costi Operativi – ITEM C) è alla ricerca di una fornitura di un 

servizio/consulenza per l’analisi qualitativa e quantitativa nella prospettiva del community 

building dei dati raccolti nelle interviste e nella survey finalizzata a comprendere le dinamiche 

organizzative nelle reti coinvolte nel contrasto allo spreco alimentare (food waste). I costi relativi 

alla fornitura sono considerati come “Consulenze – Item C” nell’ambito del budget del progetto. 

 

Art. 2 - Obiettivo generale  

L'obiettivo principale del progetto è indagare il ruolo delle reti nel contrasto allo spreco alimentare 

(food waste). Lo spreco alimentare rappresenta una sfida globale urgente, esplicitamente 

riconosciuta nell'Agenda 2030 delle Nazioni Unite, che mira a dimezzare lo spreco alimentare pro 

capite globale entro il 2030 (ONU, 2015). Definito un "problema complesso" per la sua complessità 

e natura trasversale, lo spreco alimentare 



 
 

 

 

 

richiede approcci collaborativi che trascendano i tradizionali confini organizzativi. Le reti 

collaborative offrono meccanismi promettenti per affrontare tali sfide, sebbene rimangano soggette 

a fallimenti di governance in assenza di una gestione adeguata. Il community building sperimenta 

forme di partecipazione attiva di attori di natura diversa, volte a innovare le politiche pubbliche e 

favorire processi collettivi. La comunità locale viene concettualizzata come un insieme di reti 

sociali che possono essere naturali o costruite, formali o informali. Esse hanno natura e 

caratteristiche diverse, pertanto richiedono approcci gestionali distinti e specifici. 

 

Art. 3 - Oggetto dell’incarico:  

Il concorrente selezionata per l’incarico di cui al presente avviso dovrà occuparsi, coordinandosi 

con i referenti della LUMSA, l’analisi qualitativa e quantitativa nella prospettiva del community 

building dei dati raccolti nelle interviste e nella survey 

 

Art. 4 - Requisiti di ammissione  

L’avviso è rivolto a persone fisiche attive nella prestazione dei servizi oggetto dell’avviso.  

 

Requisiti di carattere generale  

Requisiti di carattere generale (artt. 106-107 reg. UE 966/12), come indicati nella Domanda di 

partecipazione. 

Requisiti di carattere speciale  

Il concorrente deve possedere esperienza adeguate rispetto all’oggetto del presente avviso. 

In particolare, deve possedere esperienza tecnica nello studio e analisi dei dati con riferimento a: 

• Studi di Community building  

 

I requisiti devono essere posseduti dall’offerente all’atto di presentazione della domanda di 

partecipazione e per tutta la durata del rapporto pena l’esclusione dalla procedura e/o la risoluzione 

di diritto del contratto.  

 

Art. 5 - Modalità di partecipazione e criteri selezione  

I candidati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione (vedi allegati 1 e 2) corredata da 

documento d’identità, curriculum vitae datato e firmato e dagli allegati previsti, entro il 25/12/2025 

(20 gg. dalla pubblicazione dell’avviso sul sito) ore 24:00, esclusivamente in via telematica 

all’indirizzo di posta elettronica certificata ricerca.lumsa@pec.it  

L'oggetto dell'e-mail deve riportare quanto segue: "DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO)"  

La domanda deve essere redatta in formato elettronico (PDF) e sottoscritta con firma olografa 

(scansione del documento cartaceo).  

La LUMSA valuterà tutte le domande regolarmente pervenute entro i termini stabiliti e si riserverà 

di stilare una graduatoria sulla base dei seguenti criteri e relativi punteggi: 
 

Descrizione   Punteggio massimo 

Offerta tecnica 80 punti 

Offerta economica 20 punti 

Punteggio totale 100 punti 

 



 

pag. 3 

 

Offerta tecnica 

Il concorrente dovrà inserire nella candidatura, a pena di esclusione dalla gara, l’offerta tecnica 

mediante la compilazione dell’allegato modello (allegato n.2) fornito dall’ente committente, 

consistente nell’indicazione e descrizione dettagliata di tutte le attività richieste dal presente avviso. 

 

L’offerta tecnica sarà valutata secondo i seguenti criteri: 
 

Descrizione  Punteggio massimo  

Qualità della proposta per lo 

studio e analisi nella prospettiva 

del Community building 

Max 40 punti 

Comprovata esperienza in studi e 

ricerche su Community building 

e collaborative management   

Max 20 punti 

Esperienza pregressa in progetti 

di ricerca e collaborazioni con 

Istituzioni internazionali 

Max 20 punti 

Punteggio totale 80 punti 

 

Offerta economica 

Il concorrente dovrà inserire nella candidatura, a pena di esclusione dalla gara, l’offerta economica 

mediante la compilazione dell’allegato n. 3 fornito dall’ente committente, consistente 

nell’indicazione, in cifre ed in lettere, dell’importo offerto rispetto all’importo posto a base 

d’appalto. 

L’offerta economica dovrà essere comprensiva di tutti i costi diretti ed indiretti necessari allo 

svolgimento del servizio affidato, IVA inclusa. 

Non saranno ammesse offerte in aumento, parziali o comunque condizionate. La mancata 

osservanza delle modalità richieste per la presentazione dell’offerta, l’irregolarità o l’incompletezza 

delle medesime o dei documenti specificatamente indicati nel presente avviso, comporteranno 

l’esclusione dalla procedura. 

La LUMSA, dovendo procedere ad una valutazione comparativa di progetti in cui il vaglio 

economico non può prescindere da quello tecnico/qualitativo, al fine dell'affidamento procederà a 

valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa determinata in base ai parametri di valutazione 

sopracitati. 

 

Art. 6 – Durata dell’incarico e informazioni di carattere economico  

 

Il candidato individuato dalla LUMSA stipulerà un contratto di fornitura di servizio per la durata di 

1 mese.  

L’importo massimo previsto per le offerte, secondo il budget di progetto, è pari a Euro 6.000,00 al 

lordo degli oneri contributivi e fiscali, IVA inclusa.  

La pubblicazione dell’avviso, la partecipazione alla gara, la formazione della graduatoria e la 

proposta di aggiudicazione non comportano per la LUMSA alcun obbligo di aggiudicazione né, per 

i partecipanti alla procedura, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte della LUMSA stessa. 

La LUMSA si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle 

offerte presentate venga ritenuta idonea. 



 
 

 

 

 

In particolare, la LUMSA non è tenuta a corrispondere compenso alcuno ai concorrenti, per 

qualsiasi titolo o ragione, per le offerte presentate. 

La LUMSA si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la procedura di gara e/o di 

non aggiudicarla, in qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento della stessa, senza 

che gli interessati all’aggiudicazione possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo 

risarcitorio o di indennizzo. 
 

Punto di contatto  

Per richieste di chiarimento e/o informazioni si forniscono i seguenti recapiti: ricerca@lumsa.it 

 

 

Roma, 4 dicembre 2025 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ricerca@lumsa.it


 

pag. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-04T16:59:06+0000
	FRANCESCO BONINI




